adcrecitos abuimus, et de is rebus magna altercacio ibi fuit inter nos. Et post hec venimus ante ecclesiam Sancte Marie et dixerunt nobis qualiter predictos censos exiebant in vita Raimundo Berengarii comite Vetulo et laudaverunt ut quomodo in vitam eius erat ita nobis predicti censi aprehendissemus modo qualiter in presenti pagina erit scriptum. Primitus debet exire de unaqueque ostalitate sex fochaines. Et similiter debet exire de iamdictas ostalitates perna I de redet cum una costa amplius de ubliat. Et similiter exiit de civada ad mensuram de Anel migeras III de iamdictas ostalitates. Et de vino, migeras III ad mensuram de Modeliano ex unaqueque. Et similiter ex unaqueque, pario I de capons. Et similiter exiit ex unaqueque iornals II de bubus, unum ad comitem et alium ad castrum. Et similiter exiit de asinos ad traginos iornals II duas vices in uno anno, ita ut in uno die vadant et in alio veniant.

Actum est hoc II kallendas iulii, anno XXX^o II regni Philipus regis.

Et sicut predictum est, ita nos predicti castellani laudamus et adfirmamus et in vinculo mittimus ut, si aliquis ex nobis hoc frangere voluerimus, libram I [auri] cocti Barchinone composuisset et insuper querelam statim ante comitem fuisset.

Sig+num Bernardus Raimundi. Sig+num Berengarius Raimundi. Sig+num Amato Raimundi. Sig+num Raimundo Guilelmi. Sig+num Ermegod Guilelm. Sig+num Arnal Ramun. Sig+num Reambaldus, qui hoc iuro et adfirmo.

Signum+ Raimundi comes.

Berengarius sacer, qui hoc rogit[us] scripsit in die et ano quo sup(*Senyal*)ra.

495

1091, setembre, 26

Domnuç Miró i els seus fills Ramon, Guillem i Berenguer evacuen, pacifiquen i defineixen a favor de Bertran, bisbe de Barcelona, i els canonges de la seu uns molins prop del mar. Els canonges i el bisbe reclamen els molins, mentre que Domnuç manté que ell i els seus fills els posseïxen per carta precària atorgada als seus avantpassats. La querella és dirimida per homes bons, que decideixen que Domnuç i els seus fills cedixin els molins a canvi de la possessió vitalícia de sis mujades de terra sotmeses al delme i a un cens anual.

[A] Original no localitzat

B ACB, LA, I, f. 34, doc. 66.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1538.

Quia legalibus instruimur documentis ut omnes cause se data iuste querelarum occasione ad pacificationis finem deducantur, idcirco ego Donutius Mironis

cum filiis meis, Raimundus, Willelmo et Berengario, evacuatores et pacificatores sumus atque difinitores Bertrando, Barchinonensium Dei vocatione episcopo, et cuncte canonicorum eiusdem sedis congregationi. Pateat itaque cunctis presentibus et amodo futuris nos predictos multociens conquestos esse de vobis super molendinis quibusdam iuxta maris litus sitis eorumque pertinentiis, quos dicebamus in partes nostros debere esse per cartam precarie donationis, quam a decessoribus nostris episcopo et canonicis avo nostro Mironi factam astendebamus et eius proieniei. Ad pacificandam igitur querelarum huiusmodi dissensionem, nostris autenticis scripturis et vocibus, que minus nobis sufficere videbantur, ostensis, bonorum hominum intercessione amicabiliter laudatum est, ne aliam ulterius in querimoniis dilationem pateremus, quatenus ad amoris nostri et servitii acquisitionem et retentionem et honoris vestri augmentationem daretis nobis modiatas VI terre vestre. Quod et fecistis hoc pacto: ut nos, predicti Raimundus et Guilelmus atque Berengarius, fratres, filii Donnucii prefati, teneamus eas sine potestate alienandi et possideamus eas quamdiu vixerimus; mortuoque uno, alii succedant et sic usque ad ultimum; donemusque vobis per unumquemque annum ipsam decimam totam et ad festivitatem Sancti Andree quarter I olei puri ipsi vestre Canonice causa recognitionis. Damasque vobis ad presens uncias VI auri Valentie propter hanc itaque donationem, quam nobis facitis in vita nostra, ut post obitum nostrum solide libere cum omni sua melioratione reventatur in ius et dominium predictae Canonice. Ego Donnutius et filii mei prenominati evacuamus et difinimus atque pacificamus vobis, prescriptis dompno Bertrando pontifici et canonicis Barchinonensibus, molendinos omnes quos habetis iuxta litus maris et aqueductum, tam infra molendinos quam supra et glebarium, et omnia que pertinent et que necessaria sunt ipsis molendinis, cum bassis et chintana, et omnes voces et directa que habemus vel quocumque modo habere debemus in his omnibus supra scriptis, hoc modo: ut neque nos neque aliquis propter nos audeat vos vel successores vestros de hoc ulterius aliquo modo inquietare. Hec namque omnia, que vobis definimus, advenerunt nobis per vocem prescripti Mironis et illi per precaria et per comparationem vel alio quolibet modo. Hanc itaque donationem et evacuationem, quam vobis facimus, si nos aut aliquis utriusque sexus homo dirumpere vel inquietare temptaverimus aut temptaverit, nil prosit talia presumenti, sed componat vobis et vestre Canonice hec omnia in triplum cum omne sua melioratione. Postmodum hec evacuatio et donatio firma et inviolabili permaneat in perpetuum.

Actum est hoc VI kalendas octobris, anno XXXII regni regis Philippi.

S+ Donucio Mironi, S+ Raimundus Donnucii, S+ Guilelmi Donucio, S+ Berengarii Donucii, S+ Bertrandus Guilelmi, S+ Bertrandus Geriberti, Wilelmus

presbiter, nos qui hanc evacuationem fecimus et firmamus testibusque presentibus firmari rogavimus, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra SSSS.

496

1091, novembre, 22

Berenguer Ellemar i els seus fills Ramon i Guillem evacuen al monestir de Santa Maria d'Amer i el seu abat Arnau un mas a la parròquia de Sant Gregori, a la vila de Segalars, on viu Guillem Olibà, ferrer, mas que Ramon de Segalars i la seva muller, Ermengarda, van donar al monestir i que ells posseïxen injustament.

A ACA, Monacals, Santa Maria d'Amer, núm. 11.

Ed. *PRUENCA, *Diplomatari*, doc. 25.

Ad memoriam cunctorum Christi [fidelium d]ucere volo ego Berengarius Ellemari simul cum meis, hii sunt Reimundus et Guilielmus, qualiter iniuste et absque lege contra decreta canonum que hordinata sunt de ecclesiasticis rebus, possidebamus mansum I qui deberet esse iuris Sancte Marie Amerensis cenobii, quem olim dimiserunt predicto cenobio Reimundus de Segalars atque uxor eius nomine Ermengardis propter remedium animarum suarum. Est autem predictus mansus in comitatu Gerundensi, in parrochia Sancti Gregorii, in villa quam vocant Segalars, et habitat ibi Guilielmus Olibani ferrarius. Sunt autem ibi domus, terre culte et inculte, vinee, trilie et ex multis generibus arbores. Ergo, sicut concluditur et continetur atque subsistit prenominatus alodius cum sibi omnibus pertinentibus intra suos terminos et affrontaciones, sic nos pretaxati evacuantes definimus eum atque evacuamus omnipotenti Deo et Sancte Marie in potestate Arnalli abbatis eiusdem cenobii et monachorum ibi Deo famulantium. Contra quam definicionem atque evacuacionem, si quis nostrum nostra voce venerit ad irrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requisierit, sed in duplo componat predicta omnia et deinceps hec scriptura firma maneat in perpetuum.

Quod est acta X kalendas decembris, anno XXXII regni regis Philippi.

Sig+num Berengarii Ellemari, Sig+num Reimundi Berengarii, Sig+num Guilielmi, nos prescripti evacuatores et definitores qui presentem scripturam evacuacionis et definicionis fieri iussimus, firmavimus et firmari rogavimus.

Sig+num Companii Ellemarii, claviger Sancte Marie. Sig+num Guilielmi Reimundi. Sig+num Guilielmi Bernardi.

(*Senyal*) Landuinus sacer, qui hanc scripturam evacuacionis et definicionis scripsi die et anno prefixo.

497

[1091], agost, 13. Barcelona

Resolució d'un conflicte que enfrontava els canonges de Barcelona i el noble Bernat Guillem de Queralt, que, amb el mandat i l'autoritat del comte Berenguer Ramon II i Ramon Berenguer, fill de l'assassinat Ramon Berenguer II, es va apropiat d'unes vinyes a Montjuïc que els canonges reclamen. El conflicte es dirimeix en un judici davant la catedral a què assisteixen Bernat Guillem, els jutges Miró Guillem i Ermengol Ramon, els canonges i nombrosos habitants de la ciutat, clergues i laics, i en què es presenten proves documentals i testimonials que demostren que les vinyes van ser propietat de la canònica, de manera que Bernat Guillem es veu obligat a renunciar-hi. Després, i no sense pressions, el comte fa el mateix.

A ACB, perg. 1-2-1047.

B ACB, LA, I, f. 173, doc. 456.

Ed. BENET, *La família*, ap. 19. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1541.

Cunctis tam presentis quam futuri temporis hominibus proculdubio sit manifestum quod, anno Incarnacionis Dominice nonagesimo post millesimum, Bernardus Guilelmi de Cheralt per preceptum et vocem atque vicem Berengarii, comitis Barchinonensis, atque Reimundi Berengarii, filii Raimundi comitis interfecti, quem ipse Bernardus in sua retinebat tutela et custodia, invasit et rapiens abstulit Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonensis omnes vineas quas habet in Monte Iudaico ipsa Canonica sive ecclesia. Qua de re canonici prefate sedis, non parum de tanta iniusticia sibi illata condolentes, prescriptum Bernardum super hoc convenerunt et de tanta rapina sine audicione et interrogacione facta non mediocriter conquesti sunt. Quorum querimonia idem Bernardus commotus dixit se talem invasionem ex precepto prefati comitis et voce fecisse, tamen ex hoc ne iram divini incurreret iudicii, si quas voces vel auctoritates prelibata Canonica de ipsis vineis haberet, se velle videre et secundum illas sibi consilium assumere intimavit.

Determinato igitur placiti die idibus augusti, ante fores prelibate ecclesie Sancte Crucis convenit Bernardus Guilelmi cum Mirone Guilelmi iudice et Berengario Bernardi, et cum habitatoribus urbis Barchinonae, Donucio videlicet Mironis et filiis eius et Girlando et Bernardo Reimundi atque Berengario Bord aliorumque magna multitudine convenerunt, et clerici Bernardus, scilicet, archidiaconus, et Poncius sacrista atque Remundus Dalmacii sive Miro Goltredi, ceterique canonici cum Ermengauda Raimundi iudice, ibique iuxta iudicium prenominati Mironis iudicis ostensis auctoritatibus, scriptura videlicet donacionis, quam Remundus comes cum coniuge sua Almode pretaxate Canonice fecerat de parrochia Sancti Micahelis. Demonstratis etiam aliis auctenticis scriptis, in quibus plane patebat illa

omnia, que abstulerant Canonice, procul dubio esse de parroechia Sancti Micahe-
lis, perrexerunt simul ipsi clerici cum Bernardo Guilelmi et Mirone iudice aliisque
nonnullis ad Montem Iudaicum et secundum antiquas scripturas ostenderunt
palam terminos et affrontaciones: a meridiana parte mare et ab occidentali ipsum
pharum et cacumen montis, et a septentrionali fontem qui vocatur antiquitus Cova,
et ab orientali veteres iudeorum sepulturas in alodio quod fuit quondam Maioris
hebrei, et hec omnia per vocem parroechiae Sancti Micahelis iuris esse Canonice.

Unde prefatus Miro iudex adiudicavit, quia ipse Bernardus Guilelmi vicem pote-
statis tenebat, ut ipsi canonici legaliter probarent se habuisse et tenuisse prescriptas
vineas per XXX^{ta} annorum spacium iuxta demonstratas scripturas. Ad huiusmodi
itaque probacionem electi sunt testes Bernardus archidiaconus et Poncius sacrista et
Miro Goltredi atque Guitardus Boetii Ramundusque Seniofredi, parati probare iu-
reirando et testificari quod Barchinonensis Canonica per triginta annos sine legali
interruptione habuisset, tenuisset et possedisset omne alodium, cultum vel incul-
tum, quod continetur intra quatuor prefatos terminos, in presentia et noticia ipsorum
testium. Set tandem cum sepe dictus Bernardus nullam vocem, neque per se neque
per comitem, inveniret in prenotatis vineis et cogitasset quod, si acciperet a predictis
canonicis iusiurandum, nullam tamen eis legalem responsum voluit. Ad ultimum ta-
men a suis et increpatus, ne sic pertinaciter in destructionem Bernardo archidiacono
Poncioque sacrista et Mirone Goltredi ac Petro Arnalli aliisque clericis, atque presen-
tibus Arnallo Mironis, in Barchinona vicem tenente vicecomitis iniuste abstulerat,
omnino sub hac determinacione Canonice reddidit et solidavit, ut de predictis vineis
seu alodio, que abstulerat iniuste Canonice sive ecclesiis, ulterius non comoveret seu
requireret aliquid neque de eis vel in eis suo iuri applicaret nisi iusto iudicio et legali
bonorum et nobilium virorum neque per se neque per sibi submissas personas neque
alius aliquis per vocem eius posset facere difinicionem, noluit iniusticiam iniusticie
accumulare, set ipsas vineas iniuste se recognoscens abstulisse, Canonice reddidit
solideque dimisit, et quod amplius, neque per se ipse neque alius per suum consilium,
de hoc Canonicam prefatam inquietaret vel requireret in Deo firmiter promisit [...].

Sequenti denique anno, quadam perturbatione necessitatis instigatus,
Berengarius comes per pravorum consilia, nulla canonicorum quesita ratione vel
audientia, tociens dictas Iudaici Montis vineas per se ipsum invasit atque rapuit
iurisque sui esse dixit. Set et super hoc per canonicos eorumque inter nuncios ipse
comes sepius requisitus, primum indignatus, nullum dare magnatibus aliisque
hominibus coargutus Canonice iniharet, tandem ad capitulum predictorum
canonicorum veniens, presentibus Arbertoque Bernardi vicario, aliisque laicis,
ipse comes, quod aliquid de eis vel in eis suo iuri applicaret nisi iusto iudicio et legali
bonorum et nobilium virorum neque per se neque per sibi submissas personas
neque alius aliquis per vocem eius.

Hec itaque placita et difinitiones ideo scripta sunt, ne aliquis ulterius contra Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie presumat ulteriori tempore huiusce-modi iniuriam inferre, et incurrat iudicium quod expectat destructores Ecclesie, qui dampnandi sunt cum diabolo et angelis eius in ignem eternum.

498

1092, febrer, 20

Arnau Guillem, que reconeix que va pecar contra Déu i la Verge i confia en la misericòrdia divina, per redimir els seus pecats dona a Santa Maria d'Urgell i la seva canònica la meitat de l'herència que el seu fill Guillem Arnau va perdre a causa dels mals que li va causar i la tercera part de la meitat corresponent a l'altre fill, Ponç Arnau, tot situat a la vila d'Arfa.

A ACU, perg. 700.

B ACU, LDEU, I, f. 102r, doc. 309. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1084.

Aquest document està relacionat amb el 491, datat l'11 d'abril de 1091.

In Christi nomine. Ego Arnallus Guilelmi recognosco me esse peccator, quia instigante inimico humani generis usque nunc promptior fui ad malum quam ad bonum, et egi multa a iuventute mea contra Deum et eius Genitricem que enarrare longum est unde ego facinorosum me recognosco. Attamen confisus in Dei misericordia et recolo vocem eius dicentis, quia peccator in quacumque hora conversus fuerit et ingemuerit et egerit penitentiam omnia eius peccata in oblivione erunt coram Domino. Ac per hoc propter remedium misere anime mee genitorumque meorum dono hereditatem filii mei Guilelmi Arnalli de meo alodio de Aspha, quam propter multa mala et multas contrarietates que in me et contra me gessit mihi sua sponte reliquit atque definivit, alme Dei Genitricis Urgellensis Sedis eiusque Canonice.

Et insuper de altera hereditate Poncii Arnalli, filii mei, addo eidem Canonice terciam partem, id sunt terre culte et inculte, et vinee cum plantate, case hedificate vel hedificante, orti, ortales, arbores pomifere vel steriles, petre mobiles vel immobiles, aque currentes, cum piscacionibus suis, fontes cum fontanulis, vieductus vel reductus, prata, pascua, garrice, montuosum vel declivum, quantum intra termines prelibate Assue et eius aiacencias habeo omnibusque modis abere debeo, totum quod mihi advenit per successionem parentorum meorum seu per emptionem vel hedificacionem sive per quascumque voces, et unas mansiones quas ego ipse construxi intra sacraria Sancti Saturnini, et omnia vascula maiora vel minora que inibi continentur dono Sancte Marie prelibate eiusque Canonice sive canonicis ibidem

Deo servientibus tam presentibus quam futuris ad proprium alodium tenendum et perfruendum usque in perpetuum. Est nempe predictum alodium in prephata villa Aspha et intra terminos illius seu in apendicio Sancti Saturnini. Et habet terminaciones ad ortu solis in gradu de Estadone sive in ipso opaco et ascendit per ipsam serram usque in ipsum Spinalbum de Serris, ab australi vero parte in villa Ollafracta et descendit usque in Eroles, ab ocase namque solis terminatur ibidem in Eroles et inde vadit usque in undam Sigeris, a septemtrionali parte in medio flumine Sigeris.

Ex quantocunque ego predictus Arnallus intra prelibata quadrina climata habeo omnibusque modis habere debeo dono prelibate Dei Genitricis Marie eiusque Canonice pro remedio anime mee parentumque meorum medietatem ex integro que fuerat sicut predixi hereditatem filii mei Guilelmi, et ex altera medietate terciam partem prorsus absque ulla reservacione. Sub ea vero lege ut nullus comes aut episcopus seu archidiaconus vel primicerius aut ullus homo vel femina, nobili aut vili persona in alios usus quead retorquere. Si quis sane, quod minime credimus, homo aut homines, femina vel femine hanc largitionis mercedem confringere vel dirumpere presumpserit vel presupserint aut aliquid de ipsa canonica extraere voluerit vel extraxerit peccatum meum illius anime sit obligatum quod pro hac largitione cupio esse purgatum, et quantum tunc temporis predicta omnia meliorata fuerint, secundum instituta sanctorum canonum, in quadruplum cogatur exsolvere prephate Dei Genitricis Marie eiusque Canonice, et insuper anathematis gladio feriatur donec ad dignam satisfacionem.

Que scriptura largitionis est acta X^o kalendas marci, anno XXX^o II regis Philippi.

Sig+num Arnalli Guilelmi, ego qui hanc scripturam largitionis scribere mandavi et sponte propria manu firmavi testibusque subter notatis firmare mandavi.

Sig+num Berengarii (*Senyal*). Sig+num Poncius levita. Sig+num Guilelmus Tediomari. Sig+num Guilelmi Raimundi sacricustodi +. Ermengaudus, legis ac iurislator sancteque Urgellensis ecclesie ostiarius et ianitor, hoc laudavi proprioque meo signo confirmavi (*Senyal*).

Diaconus Raimundus hanc scripsi largicionis scripturam et confirmavi in die et anno (*Senyal*) prefixo.

499

1092, març, 22

Per voluntat del comte Ermengol IV d'Urgell expressada abans de morir, Guillem Arnau, bisbe d'Urgell, dona i evacua a Santa Maria d'Urgell i la seva canònica l'escriptura de les franqueses i dominicatures de Tuixén, que els avantpassats d'Ermengol IV els van atorgar i que el comte, mal aconsellat, retenia injustament.

A ACU, perg. 702.

B ACU, LDEU, I, f. 73r, doc. 199. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VII, doc. 1088.

In Ihesu Christi Filii Dei vivi nomine. Ego Guilelmus proles Arnalli facio hanc donationis et evacuationis scripturam Sancte Dei Genitricis Marie Urgellensis sedis eiusque Canonice de omnibus franchedis ac dominicaturis que domnus Urgellensium consul Ermengaudus habebat et tenebat quocunque modo in villa que vocatur Tuxen et in omnibus terminis illius, sicut ille suo proprio ore precepit michi ante quam moreretur. Qui cum prospexit sibi grave discrimen imminere mortis, compunctus Dei timore, valde gemens hac suspirans, recognovit secundum scripturas quas olim viderat legitime roboratas que erant in Beate Dei Genitricis armario reposite, qualiter genitor illius et avus atque proavus dederunt hoc pro animarum illorum remedio prephate Dei Genitricis eiusque Canonice, et ille propter improbos et iniquos consiliarios qui stimulaverunt eum linguis quomodo iniuste abstulit hoc prelibate Dei Genitricis et illius Canonice hac retinuit usque ad illum diem.

Et quia cognovit grave esse scelus eo quod credidit et auscultavit callidos et perversos consiliatores et iniuste ac vi abstulerat hoc de Matris Domini gremio quo erat consecratum, et timens ne anime illius fieret perdicionem et detrimentum, Deus testis est quia bono corde et animo, non coacte sed propria sponte, mandavit michi hanc facere et corroborare scripturam, adeo ut deinceps nullus successor illius auderet hoc requirere vel quocunque comento usurpare neque a Sancte Marie iure vi aut aliqua calliditate abstraere. Ideo ego prelibatus Guilelmus a predicto comite seniori meo iussus et informatus libenter facio hanc donationis et evacuationis scripturam alme Dei Genitricis Marie et eius Canonice de pre-nominatis franchedis atque dominicaturis et de omnibus terminis illorum sicut conclusum est et terminatum in antiquis scripturis quas predicti comites fecerunt inde Sancte Marie eiusque Canonice, sub ea lege et sub eo vinculo ut ab hac hora et deinceps nullo modo repetatur ab ullo comite neque ab ullo viventi homine vel femina. Et si quis comes aut aliquid homo vel femina, nobili aut vili persona hoc usurpare aut surripere temptaverit aut a iure prephate ecclesie abstraere conatus fuerit vel abstraxerit, non solum ut sacrilegus iudicetur verum insuper anathematis gladio feriat et a liminibus sancte Dei ecclesie sequestretur donec secundum quod sancti patres sancxerunt et scriptum in sacris canonibus reperitur ad dignam satisfactionem.

Que donatio et evacuacio est acta XI kalendas aprilis, anno XXXII Philippi regis.

Sig+num Guilelmi Arnalli nuper electi pontificis +, ego qui iussus et per omnipotentem Deum a prelibato comite amonitus hanc feci et propria manu firmavi

donationis et evacuacionis scripturam et rogavi testes ut firmarent et corroborarent eam.

Sig+num + Ermengaudi comitis equivocus genitoris mei et avi ac proavi atque atavi quorum anime requiescant opitulante Deo in eterna beatitudine, amen.

Sig+num Raimundi Gonballi. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Isarni. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Guitardi Isarni.

Raimundus levita scripsit in die et anno (*Senyal*) quo supra.

500

1092, març, 30

Convinença i memòria que Guitard Isarn de Caboet i el seu feudatari Arnau Ramon fan sobre les queixes que Arnau Ramon té del seu senyor i les concessions o donacions que Guitard Isarn li fa d'acord amb els seus homes i la seva esposa, Gebellina, i que concerneixen censos, usos, serveis i la potestat d'un castell.

[A] Original no localitzat.

Ed. *MIRET, «Los noms de la encontrada d'Organyà», doc. 140.

Hec est conveniencia et memoria quem faciunt Gitard, senior de Caputense, aput Arnal Raimon, vicario de Campudensis, de ipsas querimonias que abeo de te Gitard, seniore meo, sicut facio ego Gitard ad te Arnald tua voluntate per consilio de ipsos meos bonos homines et mea muliere Gebelina: de ipsa peregera de eos ipsa III part, et de Bernard Mir ipso censo que debet facere, et de ipso servicio totum ab integrum, exceptus duas mansiones de Sala et de Adalbert, fratre suo. Ipsos alios totes qui sunt in ipsa vila de Eons serviun ad Arnald et ad suos homines. De ipsa vila de Cevic de ipsas pregeras que facite ego Gitard et Gebelina et posterita nostra de ipso blad ipsa medietate [...]. Et ipso fevo de las Tores, si voles lo servicio que Gitard seniore vol donar, siat factum; et si non voles, recuperat tuo fevo. Et de ipsas pregeras de Ferera et de Sancto Ioane ipsa III parte de pane et de vino. Et ipsa foresteria de ipso bosco de Cogol sicut reddimus ego Gitard et mulier mea ad te Arnald sicut patre te abeo. Et ipso dominico que abeo Arnald in Capudense de pane et vino sic dono ego Gitar. Et ipsa potestate de chastel, si no voluerit Petre Arnald potestatem donare ad Arnald Raimon ego Gitard facio que a fer-le n'aga, et li osto de Mir Oldefret de Polig adob-li achela que vage abel, et si acel non vol si li age I homen, et si no ad suo servicio. Et est manifestum.

Facta ista conveniencia III kalendas aperelis, anno XXXII regnante Filipino rege.

Signum ego Raimon Oldemar, et Mir Iocbert, et Gilem Gilem, et Gilem Gitar, et Arnald Iocfred, et Tenbald Gilem, et Bernard Girbert, visores sumus et auditores.

501

1092, octubre, 5. Castelló d'Empúries

Davant un tribunal que formen el comte Hug II d'Empúries, el cardenal Ricard, abat de Sant Víctor de Marsella, Berenguer Guifré, bisbe de Girona, els abats de Santa Maria de Ripoll i Sant Quirze de Colera, els jutges Ramon Guillem i Ramon Bonfill i nombrosos magnats, compareixen Matfred, abat de Sant Pere de Rodes, i Benet, abat de Sant Esteve de Banyoles, enfrontats per la possessió de les esglésies de Sant Joan Sescloses, Sant Cebrià de Pineda, Sant Genís de Palol i Sant Tomàs del Pení. D'acord amb la llei dels gots i els costums de la terra, el tribunal reclama fiadors, i tot seguit s'esdevé una discussió que talla el bisbe de Girona aconsellant a cada part que mostri les seves escriptures, entre les quals el tribunal troba determinant un precepte de Lluís V en què consta que els abats Acfred de Banyoles i Hildesind de Rodes, amb el consell dels comtes Borrell II de Barcelona, Guifré II de Cerdanya i Gausfred I d'Empúries i Rosselló i el bisbe Gotmar III de Girona, van acordar que les esglésies pertanyien a Rodes. El tribunal decideix llavors ratificar-ho, però l'abat de Banyoles no ho accepta i abandona el judici, fet que porta el tribunal a aconsellar al comte i la comtessa que atorguin a l'abat de Rodes la propietat de les esglésies, cosa que fan.

[A] Original no localitzat.

Ed. MARCA, *Marca Hispanica*, ap. 310. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, pàg. 116. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, XI, pàgs. 343-347. *CONSTANS, *Diplomatari*, II, doc. 104.

Satis volumus cunctis praesentibus sit notum et futuris non sit incognitum quoniam quidem magna altercatio atque contentio fuit inter domnum Matfredum, abbatem Sancti Petri coenobii Rodis, et abbatem nomine Benedictum Sancti Stephani Balneolis coenobii, de ipsa ecclesia in honore Sancti Iohannis Baptistae aedificata supra stagnum Castilionis cum alodiis et omnibus pertinentiis suis, et de cella Sancti Cipriani quae dicitur Pineta cum omnibus iuste scilicet pertinentibus, et Sancti Genesii cum decimis et primitiis ad eandem ecclesiam pertinentibus, et abbatia Sancti Thomae atque in monte Pinnini cum omnibus scilicet pertinentibus. Pro hac contentione constituit atque mandavit Ugo, gratia Dei comes, placitum inter illos.

Hoc quidem placitum fuit XV dies constitutum apud ecclesiam Sanctae Mariae villae Castilionis, praesentibus scilicet Berengario, nutu Dei episcopo Sanctae

Mariae sedis Gerundae, et Reimundo Guisado archidiacono et Petro Bernardi, et Guillermo Guadamiri, canonicis eiusdem sedis, et abbas Bernardus Rivipollentis, Petrus Poncius de Torricella. Praesens fuit et abbas Sancti Cirici nomine Petrus cum suis monachis et supradicto comite, et Ricardus cardinalis, qui est abba Sancti Victoris Massiliensis. Iudicibus vero Remundo Guillermi et Remundo Bonifilii. Magnatibus vero qui ad iamdictum placitum aderant ex comitatu Bisullunensi, videlicet Arnallo Arnaldi et Gauzfredo Sigerii et Adalberto Gauzberti et Berengario Raimundi cum illorum militibus. Militibus vero qui ad iamdictum placitum aderant cum praedicto comite, scilicet Berengario Gauzfredi, et Guillermo Ramundi de Pau, et Umberto Gauzberti et Reamballi fratres, et Guillermo Seniofredi et Raimundo fratribus de Palatio, et Gauzberto Gauzberti, et Poncio Ademari, et Guillermo Dalmachii et Reinardo et Dalmachii fratribus, et alio Dalmacii Guillermo fratribus, alii plurimi quorum nomina longum est retexere.

In praesentia vero istorum suprascriptis venit praedictus abba Sancti Petri, et attulit querimoniam de praedicto abbate Benedicto quod iniuste et absque recto ordine retinebat et possidebat iamdictas ecclesias cum illarum pertinentiis pro lucro pecuniae dandi omni tempore. Haec querimonia audita a praedicto abbate Benedicto et suis monachis, iamdictus Ricardus cardinalis et illorum vicem hoc responsum dedit, quod iamdictus Benedictus abbas non deberet responsum dare neque voces ostendere de iamdictis ecclesiis, nisi prius abbas Sancti Petri ostenderet voces et auctoritates pro iamdicto Sancti Petri coenobio. His rationibus auditis iamdictis magnatibus, et a praedictis iudicibus, iudicaverunt secundum auctoritatem legis gotticae et secundum usaticos terrae constringere se debent per fideiussores praedicti abbae in potestate praedicti comitis directum faciendi ad tempus sufficiens ex iamdictis ecclesiis antequam illorum voces ostendissent. Ex hoc guit in iamdicto placito magna contentio; et ut haec contentio se iamdicto iudicio sopita remaneret, praelibatus episcopus dedit consilium ut utrique abbates illorum voces et auctoritates scripturarum ostenderent.

Ostensis namque ambo abbates illorum scripturis et praeceptis regalibus, inventum fuit a parte iamdicti Sancti Petri coenobii regale praeceptum a quodam rege francorum Ludoico condam venerandae memoriae editum, in quo continebatur et resonabat quod condam Acfredo, abbate Sancti Stephani, et Heldesindus, abba Sancti Petri, concordaverunt et determinaverunt cum consilio Borrelli, comitis Barchinonensis, et Guifredo Cerritanensis et Gauzfredo, comite Impuritanensis vel Rossilionensis, et cum consilio condam Gondemari, praesulis praedictae sedis Gerundae quod iamdictae ecclesiae cum illarum pertinentiis omni tempore perstitissent et permansissent in dominium Sancti Petri praelibati coenobii. Propter hoc conlaudatum fuit a praedictis magnatibus et iudicibus ut ita deberent permanere iamdictae ecclesiae in iure Sancti Petri Apostoli praelibati sicut resonabat in

iamdictum praeceptum et in aliis suis scripturis. Hoc audito a praelibato abbate Benedicto et a suis, neque hoc voluit conlaudare nec directum ullo modo facere vel fideiussores dare in potestate praedicti comitis inantea, neque directum facere, sed absque consultu praedictus comes atque iudicibus sive magnatibus exiit a praedicto placito, et abiit.

Transacta vero omnia praescripta venit praedictus comes coram praedicto episcopo et iamdicto cardinali, et rogavit iamdictum Benedictum ut sine fideiussores directum fecisset et accepisset, et minime voluit. Hoc autem facto praedictus comes requisivit consilium praedictis iudicibus atque magnatibus et ceteris aliis militibus suis quid ageret vel facere deberet de iamdicto negotio et praedictis ecclesiis. Conlaudaverunt autem et consiliaverunt praedicti magnates sui et iudices iamdicto comiti quod iamdictas ecclesias cum omnibus illarum scilicet pertinentiis in iure et dominatione praelibati Beati Petri Apostoli coenobii revertisset atque reddidisset omni tempore absque ulla diminutione perpetim possessuras.

Et ideo ego praedictus comes adquieto iamdicto consilio reddo, dono, trado, evacuo, sumulque confirmo cum coniuge mea nomine Sancia, propter Deum et remedium animarum nostrarum ceterorumque parentum nostrorum, iamdictas ecclesias cum omnibus suis pertinentiis in ius et potestatem praelibati coenobii et iamdicti Matfredi abbatis et suorum monachorum praesentibus scilicet ac futuris, ita ut unquam non sit nobis licitum ullo modo iamdictas ecclesias a iure et dominatione praelibati coenobii abstrahere vel tollere partem vel totum aut minimum. Iterum convenio Domino Deo et praelibato coenobio et abbati Matfredo et suis monachis praesentibus et futuris ut ab hac die deinceps, si fuerit homo aut feminae, vel homines, qui iamdictas ecclesias sive de illarum pertinentiis abstollere vel auferre voluerint a iure et dominio praelibati coenobii, semper ero adiutor ac defensor tenere et habere omni tempore. Propter hoc promitto Domino Deo et Sancto Petro ita tenendi. Et qui hoc irrumpere tentaverit, nihil proficiat, sed ut sacrilegus componat praelibato Sancto Petro et suis monachis, et cum datan et Abiron portionem accipiat, et in antea haec scriptura firma permaneat.

Facta autem haec scriptura donationis vel redditionis, securitatis, confirmationis, diffinitionis die III nonas octobris, anno XXXIII regni Philippi regis.

Signum Ugoni comitis, Signum Sanciae comitissae, qui hanc scripturam fieri iussimus firmavimus et hos testes firmare rogavimus.

Signum Ramundus Guillermi. Signum Guillermi fratris. Signum Ademar de Durban. Signum Guillermus Ugoni. Signum Guillermus Geriberti. Signum Guillermi Bernardi. Signum Petri Raimundi. Signum Guillermi Medela. Signum Berengeri Arnal. Signum Bernardi Suda. Signum Berenger de Molleto. Raimundus iudex. Signum Raimundi iudicis Bonifilii.

Signum Guillermus levita, qui hanc scripturam scripsit die et anno quo supra.

502

1092, novembre, 1

L'abat Hug i els canonges de Sant Vicenç de Cardona tornen a Tedball Guifré una vinya i un alou de Comajuncosa, que va ser del seu avi i el seu pare i que Girbert i els seus fills van usurpar. Morts Girbert i els seus havent deixat la vinya a Sant Vicenç, l'abat i els canonges posen fi a la dissensió i esmenen la injustícia tornant la vinya a Tedball, que els fa homenatge pel castell de Conill.

[A] AAC, doc. 542.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, f. 184 i 200. Còpia del segle XVIII.

Ed. CASAS, *El monestir*, doc. 72. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 99.

Ego Ugo abbas cum ceteris aliis canonicis cenobii Sancti Vincentii, vidimus querimoniam ex parte Tedballi Guifredi de vinea et de alaude que est in Comajuncosa, qui fuerat de avio et patre suo, videlicet, Iohanne et Guifredo, que tenebat Girbertus et filiis eius, quando privati fuerunt mortem iniuste et sine fide et mala intencione. Et ego abba, videns hanc dissentionem et iniusticiam ad eis factam, simul cum clericis Sancti Vincentii, postquam Girbertus et filii eius fuerunt mortui et venerunt hec omnia in manus nostras et Sancti Vincentii. Reddo ego abba, simul cum iamdictis clericis, ad Gedballus alodium prescriptum et vineam. Et affrontat [...].

Actum est hoc kalendas novembris, anno XXXIII regni Philippi regis.

Ugo. Arnallus prior. [...].

Iuro ego Chedbaldus, qui sum filius Emre femine, ad te Fulcho, archidiacono, et ad omnes canonicos Sancti Vincentii, qui modo sunt vel in antea erunt ut de ista ora in antea fidelis ero de castro Conil ad Sanctum Vincentium Cardone et ad suos clericos. Et dabo vobis potestatem de illo castro nominato supra et ad clericos Sancti Vincentii quantas vices mihi requisieritis vel requisierint. Et ero fidelis et adiutor Sancto Vincentio de suis bonis que hodie habet vel in antea Deo adiubante habuerit in cunctis locis contra omnes homines et feminas, per diem sine engan, per Deum et per sancta IIII [Evangelia][...].

503

[1066-1092]

El comte Ramon V de Pallars Jussà presenta greuges contra el comte Ermengol IV d'Urgell, entre els quals la presa de Llimiana i Tornafort en plena treva de Déu, la captura del seu ramat i els seus homes a Segalins i Puimanyons, la presa de l'honor que ell,

la seva esposa i el seu fill tenien a l'Urgell, que Ermengol IV li va donar en alou i en feu, i les expedicions a cavall en el decurs de les quals els homes d'Ermengol IV van matar el vescomte i fidels de Ramon V, van talar les collites i van cremar i depredar la terra. La llista inclou molts llocs que van rebre violències i el fet que Ramon V i la comtessa van ser atacats a Llimiana. Com a garantia de comparèixer a judici i acatar la sentència, Ramon V lliura en potestat deu dels seus homes al comte de Barcelona.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 37 s.d.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 925.

Hec sunt querelas quas habet Raimundus comes de comite Ermengaudo. In primis, abet rancuram ex eo de Liminiana quod ei tulit per tregua Deo. Et alia rancuram quod per treguam Deo et cum sarracenis et super amiciciam firmatam tulit ei Torna Fortem. Et alia rancuram et super ista amicicia predicta tulit mihi per treguam Deo suam mulierem de Artallo et totam suam honorem quod mihi abebat iurata. Et in treguam Deo, quando accepit potestatem de Monte Cortes, aprehendit mihi mea preda de Segalins et de Puio Maiones et meos homines. Et alia rancura quod tulit mihi mea honorem de Urgello, et ad meam coniugem et meo filio, quod mihi abebat donata alodio et fevo. Et alia rancura quod cavalchavit super me et occisit meo vicecomite et alios meos homines, et talavit meas messes et cremavit et predavit mea terra. Et alia rancura de Liminiana que tulerunt suos parentes ad meos parentes. Et rancura de Tolo et de Concas, et de Lordano et de Apilia, et de Boxols et de Tachus, et de Castellis et de Sauchedo et de alio Sauched. Et rancura de Sancto Laurencio et de Fezed, et de Bellum Montem et de Amendula, et de Asperum Monte et de Colobor et de Petrapertusa. Et rancura de Casteliones subteriores. Et rancura de Monte Bruno et de Sancto Romano et de Monte Lauro. Et per treguam Deo preदारunt suos homines ad Basturz et ad Orchallo, et ad Monte Cortes acceperunt suos homines meos cavallarios et cavallos per treguam Deo. Et rancura de Rocha Spana et de Rubeos. Et rancura de Cuberas et de Castell Novo, quod tulit ad Artallo et Miro Dalmacio meos homines. Et assallivit me et meam uxorem in Liminiana. Et alias multas rancuras de malum et de damnum grande quod ego et mei abemus acceptum propter hoc.

Et super istas rancuras mittit in ostaticos predicto comite Raimundo in potestate comite Barchinonsse X^m de suos homines, eo modo ut faciat directum ad comite Urgellensse, sicut iudicatum fuerit per directum. Sin autem hoc non faciebat, unusquisque de istos hostaticos sibi redimant uncias C intra XXX^a dies primos post ipsum placitum transhactum. Sunt autem predictos hostaticos: Sun[iarius] Raimundus et Oliver Bernard, et Berenger Miro et Bertrand Ato, et Remon Bernard et Remon Girberto, et Gauzfret Maier et Amatus Servidi, Erimann Radolf et Remonn Mir.

504

1093, febrer, 26

Rodball Amalric, Arnau Folc i els germans d'aquest últim Bernat i Gerard evacuen i defineixen a Ponç Geribert, canonge de la seu de Barcelona, un alou, llegat d'un parent comú, que reclamaven i que afirmaven que van rebre en herència i pel qual es van enfrontar llargament amb Ponç. Davant els jutges Miró Guillem, Ramon Guitard i Ermengol Ramon presenten testimonis que no aclareixen els seus drets. En canvi, Ponç presenta proves documentals que demostren que va rebre l'alou en herència, de manera que, davant una gran assemblea de nobles i clergues, Rodball, Arnau, Bernat i Gerard evacuen i defineixen l'alou a Ponç.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 70, doc. 203.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1566.

Hec est evacuatio et definitio quam faciunt Rodballus Amalrici et Arnallus Fulconis et fratres eius, Bernardus et Gerallus, Poncio Geriberti, Barchinonensis sedis canonico. Ad noticiam namque plurimorum pervenit qualiter nos prefati Rodballus et Arnallus atque Bernardus sive Gerallus sepe conquesti sumus de te predicto Pontio Geriberti quod tenebas alodium hereditatem, videlicet consanguinei nostri et tui, Reimundi scilicet Petri, qui nobis dimiserat ipsam hereditatem suam per suum testamentum et ultimam voluntatem. Unde sepe habuimus tecum placita et ad ultimum iudicio Mironis Guilelmi et Reimundi Guitardi ac Ermengaudi Raimundi, iudicum, produximus testes, quibus prolata ad confirmationem verborum nostrorum minime sufficientes extiterunt, nequaquam enim probare potuerunt prescriptum consanguineum nostrum Reimundum, decem etatis annos, habuisse tempore obitus sui. Deficientibus itaque nostris testibus, tu Poncius Geriberti ostendisti testamenta et iudicia avi et patris fratrisque tui, per quos hereditas prefato puero contingerat. Quibus scripturis diligenter intellectis, iusto iudicio iudicatum et laudatum est nos nichil ulterius debere acclamare in prescripta hereditate, sed debere solide et sine ulla retentatione definire et pacificare tibi prefatam hereditatem.

In presentia Guilelmi Berengarii Montis Scatani, et Reimundi Renardi de ipsa Roca, et Poncii, Barchinonensis sacricustodis, et Stephani Adalberti et Reimundi Dalmatii et Dalmatii Raimundi et Guilelmi Reimundi de Lubricato, et Poncii Geralli de Murede, et Poncii Balluvini et Raimundi Tedballi et Gerberti Isarni, evacuamus et definimus atque pacificamus nos, pretaxati Rodballus et Arnallus atque Bernardus sive Gerallus, tibi, sepe dicto Poncio Geriberti, totam prescriptam hereditatem prenominati consanguinei nostri Reimundi, et omnes voces et

directa que habebamus vel que dicebamus nos ibi debere habere, hoc modo: ut neque nos neque alius aliquis propter nos audeat te ulterius inquietare de hoc neque aliquid aclamare in pretaxata hereditate, in quocumque loco ipsa hereditas sit. Hanc itaque evacuationem et deffinitionem si quis disrumpere temptaverit, tam ex nobis quam alius aliquis, componat tibi pro hac presumptione quinque libras auri purissimi. Et postmodum hec evacutio et definitio similiter inviolabilis permaneat.

Actum est hoc IIII kalendas marcii, anno XXXIII regni Philippi regis.

S+ Rodballi Amalrici, S+ Arnalli Fulconis, S+ Bernardi Fulconis, S+ Geralli Fulconis, qui hanc evacuationem et definitionem pariter fecerunt et firmaverunt testibusque subscriptis firmari rogaverunt.

S+ Reimundi levite, qui et iudicis. S+ Petrus sacer. S+ Dalmatius sacer. S+ Poncii sacricustos. + Bernardus archidiaconus.

S+ Amatus levite, qui hoc scripsit.

505

1093, desembre, 5. Calaf

Resolució d'un conflicte entre l'abat de Sant Vicenç de Cardona i els seus canonges, d'una banda, i Guillem Bernat de Vallmanya, Ramon Gerbert de Montlleó i Pere Ramon, de l'altra, pel castell d'Aleny i el mas de Codony. Les parts es van presentar al castell de Calaf, on van donar garanties al bisbe Folc d'acceptar el dictat de la justícia, i el dia assenyalat compareixen davant el jutge Miró Guillem, el bisbe i molts clergues i laics. L'abat i els canonges presenten escriptures i testimonis que la part contrària no vol rebre i acceptar. Llavors, a prec de l'abat i els canonges, i invocant la llei (Lex Visigothorum, II.1.25), el jutge pren declaració als testimonis, que asseguren que van veure i escoltar com el castell i el mas eren alou de Sant Vicenç de Cardona per donació de Maiassenda, àvia dels querellants. Escoltada la declaració i vist el document de donació, el jutge atribueix a Sant Vicenç les propietats en disputa.

[A] AAC, doc. 409.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, f. 201-202. Còpia del segle XVIII.

Ed. CASAS, *El monestir*, doc. 74. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 97 (amb data de 1093, setembre, 3).

Hec scriptura istius consignationis cunctis sit cognita qualiter fuerunt diversa placita et plurime contentiones inter abbatem Sancti Vincentii Cardone eiusque clericos et Guillelmum Bernardi de Vallemagna et Raimundum Guiriberti Monteleonis et filios suos et Petrum Raimundi, filium quondam Raimundi

Gerovardi, de castro Eligno eiusque terminis et de manso Chotugni eiusque pertinentiis. Propter hoc diu placitantes et altercantes venerunt in castrum Calaph; et firmaverunt directum ex utraque parte in manu Fulchonis episcopi, ut facerent et acciperent directum de iamdictis rebus ad diem constitutum. Et fuerunt inde data iudicia a Mirone Guillelmi iudice, in presencia eiusdem Fulchonis episcopi et Deusdedit Bernardi et Gerberti Ugonis et aliorum multorum clericorum et laicorum, ut fuissent ostense scripture ab utraque parte comprobata veritate per sacramentum et ostendissent testes. Prescriptus abbas Sancti Vincentii, cum suis clericis, ostendit scripturas et attulit testes, scilicet, Raimundus, prior Sancti Iacobi, et Raimundus sacricastos, ad comprobendam ipsam tenezonem quam habuit ex iamdictis alodiis, unde scripturam ostenderet confirmatam atque legaliter confectam ex manu Maiassendis, dudum defuncte, avie predictorum querelantium. Predicti quoque querelantes noluerunt facere nec accipere prolocutum directum nec testes quos attulerunt prescripti clerici. Hoc facere nolentes rogaverunt iudicem iamdictum ut acciperet prolatos testes a se consignaret in manu eorum auctoritate legali prefata alodia. Prescriptusque iudex accepit iamdictos testes et consignavit illis sepe dicta alodia ita incipiendo in hunc modum.

Qua propter in Dei nomine. Ego Miro, Barchinonensis iudex, istis cognitis causis subtus auctoritate legali que continetur in secundo censorum codice titulo pimo, de facultatibus et recipiendis testibus: «Si ordinante iudice una pars testes adduxerit et dum opportuerit eorum testimonium debere recepi, pars altera de iudicio se absque iudicis consulta subtraxerit, liceat iudici prolatos testes suscipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint illi qui eos protulit sua instancia consignare». Consigno et trado prescripta alodia cum prenominate castro pariter Sancto Vincentio in manu prescripti abbatis eiusque clericis retinenda, reservata tamen prescriptorum causidicorum negocio legali tempore peragendo. Testimonium vero qui testes prolati protulerunt sic sunt: «Iuramus nos iamdicti testes super altari Sancti Petri Apostoli ecclesia cernitur constructa in castro de villa Calaph, quod vidimus et audivimus kastrum de Eligno cum suis terminis et mansum de Cotugno cum suis pertinentiis, tenere et habere Sancto Vincentio Cardone et suis hominibus ad suum proprium alaudium per testationem Olivarii et donationem Maiassendis femine».

Actum est hoc nonis decembris, anno XXXIII regnante rege Philippo.

Sig+num Mironis iudicis, qui hanc consignationem feci et firmavi. Sig+num Raimundi prioris, huius rei testis. Raimundus sacricastos, huius rei testis. Sig+num Bernardi Guillem. Sig+num Gerberti Mironis. Sig+num Raimundi Guillelmi.

Presbiter Raimundus, qui hoc scripsit rogatus et sub die et anno (*Senyal*) prefixo.

506

[1051-1093]

Els preveres Amat i Ramon i nou persones més juren al bisbe Berenguer Guifré de Girona que li mostraran els termes de la parròquia de Santa Maria de la Bisbal, amb els masos, les terres, les vinyes i els sagrers, i el cens i el servei, que li pertanyen. També l'informaran del que, de tots aquests béns, li ha estat amagat o arrabassat injustament.

A ACG, perg. segles IX-XII, carp. 2, doc. 52.

Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 424.

Iuro ego tibi Berengario, episcopo Gerundensi, quia verasciter tibi ostendam, me sciente, omnes terminos Sancte Marie Episcopalis, quam vocamus Fontaned, et omnes mansos et terras et vineas cultas et eremas que sunt infra terminos parochie Sancte Marie et omnia sacraria eiusdem Sancte Marie et omne censum et servicium quod ex his omnibus supra dictis rebus debes abere. Quicquid autem ex his omnibus que tu abere debes obcecatum est vel ablatum iniuste chomutacione aut donacione vel assensu sive ingenio alichuius ominis vel vendicione, quantum scio et scire potuero per directam fidem sine tuo inganno omnia tibi ostendam per Deum et suos sanctos.

Et hoc iuraverunt omnes, id est Amatus presbiter et Reimundus presbiter et Todredus et Gauceburtus et Ugo et Guilelmus et Poncius et Todalegus et Bonesmus et Ollemarus procuratore et Gerones.

507

[1093]

Queixes de la seu de Vic contra persones que han ocupat o saquejat béns del bisbe i els canonges, com ara castells, alous, esglésies, dominicatures o predis; contra clergues que han comprat honors eclesiàstics i tenen capellanies per persones laiques; contra cavallers que tenen alous de l'Església; contra fills de preveres que es fan ordenar pagant; contra els qui han comès sacrilegis i han trencat la treva de Déu; contra els qui han deixat la dona legítima i viuen amb una altra; contra els incestuosos, i contra algunes persones concretes.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 90.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 37. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1610.

Seguim la proposta de datació d'Ordeig.

Conqueritur sancta Ausonensis ecclesia super Deusdedit Bernardi, qui aufert eidem ecclesie castrum de Monteboio cum omnibus que ad ipsum castrum pertinent, qui debet esse dominicum episcopi.

De Amato Olive, qui aufert infra terminum ipsius castri alodium quod Guilelmus sacrista ob remedium anime sue dimisit Canonice prescripte sedis. Et in castro Tous auferunt eidem Canonice alodium Salliforas. Et in castro de Rigadel, in Valle Formosa, auferunt prelibate Canonice alodium quod Gaucerandus canonicus ei dimisit.

Queritur etiam supra Bermundo Enrici, qui aufert et depredatur ibidem in Galliano alodia iamdicte Canonice.

Gaucerandus Miro, qui aufert tres parroechias de archidiaconatu nostre sedis.

De Guilelmi Guisadi et suis, qui diripiunt et depredantur dominicaturas prelibate Canonice, videlicet ipsa de Sancto Ba[u]zilio et de Rivolato.

Et de Bernardo Guilelmi de Gurbo, qui aufert nostre Canonice ecclesiam Sancte Marie de Mesleo cum universis decimis et alodiis et omnibus sibi pertinentibus, et de ipso tercio de Granoiariis.

Conquerimur de Raimundo Raimundi et Petro, fratre suo, qui auferunt nostre Canonice ecclesiam Sancti Ylarii sine ulla ratione.

De aliis vero tam magnatibus quam mediocriibus qui auferunt sua predia iniuste nostre sedi et nostre Canonice tam in Ausone quam in Oristidano sive in comitatu Minorisse.

De ipsis vero presbiteris et clericis non tacemus qui habent emptos ecclesiasticos honores et tenent capellanas per laicales personas.

De militibus qui ad suum opus tenent alodia qui debent esse iuri ecclesiarum et devenire in potestate clericorum.

De filiis presbiterorum qui iniuste et per datum precium faciunt suum ordinem.

De his non tacemus qui habent facta sacrilegia in nostra sede et in multis ecclesiis in episcopatu Ausonensi.

De ipsis vero querelam facimus qui abent treguam Dei fractam et ad episcopatu Ausonensi eiectam.

De ipsis vero qui suas uxores que recte habebant et habent dimissas et alias acceptas.

De ipsis vero non tacemus qui miscunt se cum suis parentibus et cum ipsis feminis cum quibus parentes illorum dormierunt.

De Poncio Ugoni de Castrofolet conquerimur, qui aufert nostre Canonice ipsum alodium de Navarcles, quod mater sua eidem Canonice dimisit.

Similiter de Raimundo Mironi de Pugo Alto, qui abstulit prescripte Canonice in Buadella suum alodium.

De Arnallo de Guardia, dicto archidiacono, et de fautoribus eius, qui asalivit nostram sedem et archiepiscopum et depre[da]vit equas nostre Canonice et aliorum hominum et vult accipe[re] iniuste filiam Bernardi Guilelmi in uxorem, que est consobrina alie femine cum qua multocies ipse se commiscuit.

Iubemus atque admonemus ut Petrus Rigualli, qui habet suam ecclesiam dimissam et ecclesiam Sancti Iohannis cum omnibus que sibi pertinent sub prioraticu acceptam, ut revertatur ad suam propriam ecclesiam Sancte Marie Villebertrandi. Si vero contemptor extiterit, interdicimus eum ab omni divino officio et ab introitu ecclesie.

508

1094, gener, 18

Després de moltes disputes amb el seu germà Ermengol, a qui reclamava l'alou de Torroella de Montgrí i el delme d'Orriols, que va ser de la seva mare, Odalguer hi fa les paus i, per consell de dos amics i altres homes bons, renuncia al que li reclamava.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, núm. 17.
Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 258.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter ego Uzalgarius multociens altercatus fui cum fratri meo Ermengaudo de partem quam requirebam in alodio de Torrezela et de decimum de Urriols, et postea veni ad concordiam cum illo ad laudamentum suis amicis et meis, id sunt, Raimundus Arberti atque Gerallo Bernardi et aliis bonis hominibus. Igitur in Dei nomine. Ego predictus Uzalgarius per hunc namque scripture difinio et evacuo omnem partem quod requirebam in alodio de Torrezela et decimum quod fuit mater mea in Urriols, ut ab hodierno die et deinceps nullomodo repetam, neque ego neque ullus homo vel femina pro me, set sit solidum et liberum predicto Ermengaudo sine ulla reservatione. Si quis autem contra hanc scripturam difinitionis vel evacuationis venerit ad inrumpendum nullomodo facere possit, set componam aut componat in duplo cum sua melioratione. Et in antea ista difinitio firma permaneat modo vel omni tempore.

Actum est hoc XV kalendas februari, anno XXXIIII Philippi regis.

Sig+num Uzalger, qui ista difinitione feci et firmavi et firmare rogavi.

Sig+num Ramon Arbert. Sig+num Gerall Bernard. Sig+num Guillem Pere. Sig+num Guillem Mager. Sig+num Guifre Radolf. Sig+num Guillem Radolf. Sig+num Guilabert.

Berengarius levita, qui hoc scripsit (*Senyal*) die et anno quo supra.

509

1094, març, 20

Bernat Brocadell, per compensar la mort per negligència d'una mula que li va confiscar el sagristà Ramon, dona a l'església de Sant Vicenç de Cardona una peça de vinya al terme de Cardona, al lloc de Planès, per al servei de la sagristia.

A APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, doc. 558.

Ed. BERTRAN, «El monestir», ap. 10. CASAS, *El monestir*, doc. 76. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 101.

In nomine Domini. Ego Bernardus Brecadels emendator sum Domino Deo et Sancto Vincentio Cardonensis cenobii et vobis Raimundo sacricustodi pro mula vestra quam ego in tutelam acceperam et propter meam negligentiam mortua est. Emendo quippe in primis peciam I de vinea qui mihi advenit per parentorum vel per qualicumque voces. Et est ipsa pecia de terra plantata vinea infra terminiis de Cardona, in locum que vocant Planades. Et afrontat de omnesque partes oriente et meridie in terra vel vineas Sancti Vincentii predicto, de occiduo in ipso vier subtus ipso Cabanal et in strata qui venit de Calaph a Cardona, a parte vero circi in ipsa vinea de sacristia. Quantum istas affrontaciones includunt, ego predicto Bernard sic emendo ad Sancti Vincentii, ad opus sacristia, totum ab integrum, cum exiis vel regressiis earum. Et est manifestum. Quod si ego emendator, aut ullusque homo, qui contra hanc ista carta emendationem venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo cum sua inmelioratione. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta emendatione XIII kalendas aprilis, anno XXXVIII regnante Philippo rege.

Sig+num Bernard, qui ista carta feci scribere et testes firmare rogavi.

Sig+num Iobet Bernard presbiter. Sig+num Ramon Calvet. Sig+num Arnall Oliba sacer.

Raymundus levita, qui ista carta scripsit sub die et anno (*Senyal*) quo supra.

510

1094, març, 31

Definició i evacuació que Sicardis i els seus fills fan als consorts Arbert Enguilbert i Adalgarda del molí que aquests últims van construir en un alou dels primers, al terme de Pineda, al comtat de Girona. Sicardis i els seus fills renuncien a la tasca que reclamaven sobre el molí a canvi de quatre unces i tres mancusos i un cens anual d'una gallina.

A ACA, Monacals, pergs. Montalegre, núm. 63 bis.

Ed. PONS, *Recull*, III, doc. 25, pàgs. 389-390. *PÉREZ, *Diplomatari*, doc. 72.

[...] [domna Sicar]dis et filiis meis [Bernardus] Gaucfredi et uxor eius nomine Guislla difinitores et evacuatores sumus vobis Arberto Enguilberti et uxori tue nomine Adalgardis. Per hanc scripturam diffinicionis et [evacuacionis diffi]nimus et evacua[m]us vobis ipsam tascham quam petebamus in ipso molendino quem hedificastis in nostro alodio. Est autem in comitatu Girundense in terminio Pinete, in rio vel ad ipsum Castelar. Advenit nobis [dictum alodium ubi dict]um molendinum est hedificatum, per vocem parentorum nostrorum et omnes voces. Affrontat namque prefatus molendinus in ipso rio que exit par ipsam nogeram ab orientali parte, de meridie in ipso monte de Castelar, ab occiduo in ipso [...]ino, a [circ]io in ipsa penna. Quantum inter predictas affrontaciones includitur, id est, ipsam tascham quam querebamus in prefato molendino, sic diffinimus et evacua[m]us vobis totam ab integram cum exiis et ingressiis suis propter [unc]ias IIII^{or} et mancosos III quod inde datis nobis. Et est manifestum. Nos vero prelibati eo tenore facimus vobis iamdictam diffinicionem et evacuationem, ut per unumqueque annum dones nobis et successoribus nostris gallinam I per ipsum molendinum [et] nichil aliud, et id de ista hora in antea nec nos neque posteritas nostra non queramus neque requirat in prefato molendino per censum, nisi iamdictam gallinam per unumqueque annum in Natale Domini, et ita teneatis et habeatis vos et posteritas uestra omni tempora prefatum molendinum sine vinculo ullius hominis vel femine et absque ulla inquietudine. Quod vero, sicut superius est scriptum, ita in vestra tradimus potestatem. Quod si nos diffinitores et evacuatores hanc scripturam infringere temptaverimus nil abeamus preficere quod ceperimus, sed prefata omnia in duplo componamus, si autem alius non aliter sed taliter, deinde firma sit hec scriptura.

Acta II kalendas aprilis, anno XXXVIII regni Philippi regis.

Sig+num domine Sicardis, Sig+num Guislle femine [...], que hanc scripturam fieri iussimus firmarique rogavimus.

Sig+num Gaucerandi Isoardi. Sig+num Petri Remundi qui dicitur Agret. Sig+num Arnalli Eribaldi. Sig+num Guillemi Sendredi. Sig+num.

Bernardus (*Senyal*) qui hoc firmo sub tali tenore ut prefatum molendinum sit omni tempore sub meo patrocinio et meis heredibus.

Sig+num Berengarii Colleti. Sig+num Eribaldi Guifredi. Sig+num Bernardi Geralli.

Sig+num Andreas presbiter, que hanc scripturam rogatus scripsit sub die annoque prefixo, cum litteris supra positis in VI linea.

511

[abans de 1094, juliol, 20]

Relació dels greuges del comte Ramon V de Pallars Jussà contra el comte Artau II de Pallars Sobirà, entre els quals expedicions de robatori i saqueig que van comportar la destrucció de collites, i la captura i mort d'homens i ramats. Algunes d'aquestes expedicions es van fer quan Ramon Vera a la host del comte d'Urgell. La llista també inclou una cavalcada per la terra que el comte d'Urgell va posar sota batllia o tutela de Ramon V.

A Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, perg. Extraintentari, núm. 3172. Còpia de finals del segle XII.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 253.

El 20 de juliol de 1094 (doc. 512) es va signar una pau entre els comtes Ramon V i Artau II, raó per la qual aquest document ha de ser anterior.

Hec sunt querimonias que abet domnus Reimundus comite de domnus Artallus comes, que cavalcaron vestros omnes ad ipsa corr de Rodger Bernard.

Rancura de Artall, de freiturementum que fecit de la racura de comite de Urgel.

Rancura de Artall, de meos omnes de Torala que occiderunt suos omnes, et cavallarios meos que prediderunt et fecit redimere et alium que abet.

Rancura de Artall, de XII boves que tollerunt suos omnes ad Eroles.

Rancura de Artal, que cavalcavit ad Olb et predebit meos cavallarios et meos cavallos et alia preda et placaron meos omnes.

Rancura de Artall, que cavalcavit super Bernard Baron a Tartera et ocidit meos omnes, et non una vice que multas.

Rancura de Artall, de Talarn, que l'm'anparà et misit suos omnes per quem ego perdidissem.

Rancura e de Artall et de suos omnes, que cavalcaron ad Enrres et prederunt ipsa preda.

Rancura e de Artall et de suos omnes, qui m cavalcaron ad Astel in treva Deo et fecerunt ipsas malas quales potuerunt.

Rancura e de Artall et de suos omnes, qui cavalcaron ad Castelet in treva Deo et prederunt mea preda.

Rancura e de Artall, que fecit mal a Mir Quereta et a Pere Remon et predebit ipsos castros et ipsa preda. Et alias multas malas super hoc que ego vul estagar deretum.

Rancura e de Artall, de I alsbert de Dalmaz Remon de Eroles que abuerunt vestros homines et vos anparastis illum.

Racura e de Artall, que cavalcaron suos omnes a Mala et a Corucui et prederunt meas predas.

Racura de Artall, de la terra del comte de Urgel que laxau in mea baiulia, et fuerunt vestros omnes et calvaron-i et prederunt ipsas predas et fecerunt alios males et frangerunt mea baiulia.